

TELEGRAFUL ROMAN.

Are Marție. Joi și Sâmbătă

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl., 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhidieceșane Sibiu strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr., rëndul cu litere garmond — și timbru de 80 cr. pentru fie-care publicare.

Nr. 3941 Bis.

CONCURS.

Prin acesta se publică concurs pentru un stipendiu de 500 fl. din ajutorul de stat al bisericii noastre din arhidieceșana transilvană și destinat pentru calificarea mai înaltă a clericilor absoluți din arhidieceșă la o facultate teologică ori filosofică.

Aspiranții la acest stipendiu au să-și așternă suplicele la Consistoriul arhidieceșan până la 15 August st. v. a. c. instruite cu următoarele documente:

- Testimoniu de maturitate;
- Absolutoriu clerical dela seminarul Andreian;
- Atestat medical, că sunt deplin sănătoși;
- O declarațiune separată, prin care se constată, că după absolvire vor intra în serviciul bisericesc-scolar, ce li se va conferi.

În fine au să numescă în suplică universitatea, la care doresc a studia și să indice pentru facultatea filosofică specialitatea studiilor alese d. e. pedagogie, istorie, filologie etc.

Sibiu, din ședința senatului strins bisericesc, ținută la 6 Iuliu, 1895.

Consistoriul arhidieceșan.

La însărcinarea Escelenței Sale Dlui arhiepiscop și metropolit:

Zacharia Boiu, Dr. Elie Cristea,
asesor consistorial. secretar.

Sibiu 12 Iuliu 1895.

IV.

Am accentuat că acestea două legi din două puncte de vedere ne fac îngrijiri serioase; ținta de a desbina poporul credincios de preoți și învățătorii lui, și starea pe care, în o mare parte devine clerul nostru.

Preoții și învățătorii nostri, în partea cea mai însemnată sâraci, și

până acum au trebuit să se lupte mult pentru existența lor de toate zilele, căci venitele parochiali a fost și sunt și acum, cu puțină excepțiune, foarte slabe, și astfel a fost necesită, a se ocupa și căuta și pe alte căi mijlocele de existență mai corăspunzătoare, și mai cu samă aceia, cari au familie numărătoasă, dacă au voit să dea la fii și ficele lor o creștere bună și corăspunzătoare pozițiunii lor. Mișeria și sârăcia la mulți e așa de mare, încât mulți voinți și ținându-și copii la școală, pentru susținerea acestora, iau plugul de corno ca să câștige pâinea de a o trimite copiilor lor.

Ceva fi dacă odată introduse legile din întrebare, și puținele venite stolare, cari le erau sigure, le vor pierde? Și acestea se vor pierde de o parte prin legea ce se va introduce, pentru că poporul și așa asuprit cu greutate și imposite care nu-le mai poate suporta, cu toată bunăvoința, nu va putea solvi tacse îndoite și la stat și la preot, fie direct, fie indirect, când cugetăm că astăzi adăusele darei fac aproape 100 de procente. Lângă această calamitate mai obvine și împrăgiurarea, că preste tot locul, se vor afla, și mulți slabi de înger; și cei mai de căpetenie, se timpeșce succesive și bunul simț crescinesc, ca poporul se aducă ca până acum jertfa la altariul bisericii și să susțină toate surile bune și religioase față de preoți.

Poporul nostru e așa de tare pătruns în religiunea sa, încât, cunoscut este, că nenumărate parochii sunt, cari n-au nici un venit sigur pentru preot; totuși evlavia credincioșilor e așa de mare, încât pe multe locuri emulază uni cu alți cari se jertfescă mai mult pentru biserică și preot: mulți preoți avem, cari trăesc numai din stola, numai din venite nesigure, și încălta și sigure.

Temerea noastră, am dori să nu fie justificată, este că se vor întrebuița din partea adversarilor nostri toate mijlocele posibile, precum se practi-

seză mai bine de 2 decenii, ca se abată poporul dela surile bune, dela toate instituțiunile bisericesci și religioase, dela toată morala, simpatia, supunerea, și atâr-narea benevolă înăscută, prin credința lui față de preot, de păstoriul seu sufleteș și de conducătoriul și sfătuitoariul în toate afacerile și în toate necazurile lui. Cu un cuvânt a-l abate dela religiunea sa, dela limba și dela naționalitatea sa; pierdute odată acestea, lucru natural mai ușor și mai de timpuriu se poate face magiar, dacă și nu după conștiință, cel puțin în exterior și în formă.

Datori suntem deci a face atent clerul nostru, a persevera în calitățile cele bune ce le-a arătat și documentat până acum; datori suntem să ne supunem legii, ne vom supune; dară totdeodată datori suntem a combate toate relele, cari ar veni asupra noastră, pe nedreptate, silindu-ne a contrabalansa acelea prin stăruința noastră pe toate căările posibile pe bazele garantate nouă; vom merge mână în mână, fără a jigni relațiuni delicate fără a pierde din vedere interesele supreme bisericesci și naționale ale elementului românesc.

Punem mare pond pe preoțimea noastră, care la timpul seu va sci ce pozițiune se ia contra acelora, și contra acelor afaceri, cari ar fi în detrimentul nostru și cari ar face încercare a se duce poporul și abate dela legea și naționalitatea lui. Perdând unele terene, cari ni se vor lua, vom sci pe altă parte cu atât mai tare a ne consolida și vom sci să reparăm și pierderile ce ar trebui să suferim, basând mai înainte de toate în puterile noastre proprii, îngrijind ca preoților și protopresbiterilor nostri să li se asigure, dacă nu mai bună, cel puțin existența de până acum, căci în prima linie ei sunt superiori poporului, ei sunt în nemijlocita atingere cu el și ochii lui spre ei sunt țințiți.

Situațiunea prezentă este destul de grea pentru noi; de aceea cu atâta mai mult trebuie să ne încordăm acti-

vitătea noastră, fiesce-care pe terenul lui, că ce vom perde pe deoparte să câștigăm pe de altă parte. Precum am comunicat în o notiță a fôiei noastre, sinódele și congresul nostru național bisericesc din anul acesta s'a ocupat cu aceste cestiuni delicate și decizătoare pentru viitorul poporului nostru. Cu resolvirea acelor mai cu sémă ce privesc starea morală religioasă precum și cea materială; suntem în deplină convingere că superioritățile noastre bisericesci, vor sci întimpina la timp, ca în toate timpurile, toate greutățile în ambele direcțiuni și nu dubităm nici un moment, că se vor lua toate măsurile necesare pentru a paraliza și sana răul, cari prin legile ce sunt a se introduce, ar bântui instituțiunile bune ale bisericii noastre și ale poporului nostru, și cari ar pute periclită existența solidă a preoților și protopresbiterilor nostri.

Unde să țintesce, putem de acum prevedea, și fie ne permis a cita un singur nume: ca să dovedim cele afirmate, anume ca protopretorele Deșului Flott Adolf este denumit de inspector peste conducători matriculelor de stat din cercul Clușiu, Deșiu, Bistrița, Năsăud.

Câți inspectori și conducători vor mai fi denumiți cu astfelu de nume caracteristice, vom vedea.

Cum să prevenim la toate acestea, cum să ne ajutăm, cum să eșim din impasul, ce ne amenință, și cum să ne asigurăm, nevom desfașura păreriile noastre cu procsima ocaziune.

Revista politică.

Foia oficială a statului a publicat denumirile inspectorilor de matricule, între acestia se pare a fi un singur român: vice-notarul dela comitatul Clujului Ladislau Dumbrava. Suntem informați că concurenți au fost destui români, cu calificatiune escelență, dar în zadar, căci a murit de mult regele Mateiu.

FOIȚA

Documente pentru limbă și istorie.

(Urmare.)

6192. 1802.

Cuprinderea pe scurt

a învățături acea care spre încredințarea și a camării împărătești, și acelor ce dau porția după urmarea în resoluții din 18 Februarie 1802 prin crăescul guvernium întâia și a lui Iulie a mai sus amintitului an s'au dat afară.

Punctumul I.

Despre judele satului și despre culegători dării, sau porții, și despre datoriile notarșilor satelor încâtui despre băgarea porții la prețitori.

§. 3.

Ce trebuie să facă biracle când adună porția prin alta a 22 Maiu 1794 Nro. 2916 vestită orânduială sau poruncit; aici drept aceea numai aceea să poruncesce cum dinșii porția adunată pe drept să o bage la prețitori. Spre plinirea acestui lucru.

§. 4.

În locul în care se scrie primirea porții, care carte amintrelea să chiamă Tabelușe care scriitorii

de porții comisarești până acum au putut-o face după voia lor după aședământul de acum a porții aceiași comisari scriitori de porție impurumu tabelii de porție care până acum rămânea la dinșii isprăvindu-se scrierea porții minteni pe loc scriindu-l s'el dea fără plată la plată la judele satului, și culegătoriului de porție, ăra încâtui despre băgarea porții la prețitori vor face crești prețitori cărți de evitaluit (adecă: a fi primit) care la prețitori după preț hotărât, și aședat se vor plăti, în cărțile acestea îndată primind extracturile porții prin esectorat aședate și acelor ce trebuie să se mai adaugă și cea hotărâtă pe ani, și cea care să mai adaugă porție drept să o serie numind din decretumurile gubernialicesci pe lângă care el extracturile acelea le-au primit.

§. 5.

Cărțile acestea de evitaluit cu o singură încredințare pentru culegătorii și dovadă de îndreptare acestora ăra a creștilor prețitori de mântuință totdeuna trebuie să fie în mâna culegătorilor de atunci afară de întâmplările când sau spre luarea și darea da sémă de peste ani, sau spre ceva cercare deosebii sunt de lipsă, în care întâmplări totuși nu almintrele fără dându-se dela tisturi rețepis adecă: carte că le-au luat trebuie să se iase, și isprăvind tréba, îndată la culegători de porție sau strângători de dare să se dea înderept, ba să se ție în lada satului depreună cu impuru tabeli cei de dare sau porții.

§. 6.

De câte ori judele setesc cu jurați, și culegătorii bagă banii la prețitori sau duc banii, totdeuna sunt datori a duce la crăescul prețitoriu și cărțile sale, a acestor datorie este ca suma banilor primiți supt rubrica anului cuviincios cu însemnarea celui ce au dat bani, a țilei și a anului dării cu cuvinte și și cu numărșu să o serie în carte, și evitanția acesta și cu numele seu serie a o întări. ăra decumva porția s'ar duce la prețitori în vremea în care după §. 5 dela strângătoriul de porție sau luat cartea. arătând cel care euce porția rețepisa (adecă cartea n'au dat tabelușă) îi datoriu creescul prețitoriu despre banii deschilmită căietanție a-i da, care întorcându-se cartea o duce cu carte cu carte cu tot la prețitoriu și scriindu-se în carte o strică.

§. 6.

Fiesce care jude sâtesc cu juratu seu au în locurile cele mai mari cu mai mulți jurați îi datoriu porția de pe birăitu seu sau de pe vremea judii sale încât prin datul ilășului, și ertarea celor păgubiți nu scade deplin după cum sau scris a o da. ăra culegătorii de porție de prin orașe, și cetăți pentru acestea numai să vor porția încase au grije, și mai adeseori nici serie nu sci să fie pe cinci ani deplin cari normalicesci cuprindindu-se și anul curgătoriu să fac plin d'acestea, sau întru acestia murind culegătoriul de porție cât reștanție fără de vina lene-

Cum se va înțelege acum inspectorul, care știe numai ungurește, cu mult apăsății nostri țărani! Dómné, Dómné; Ți se rupe inima, când te gândesci!!

* * *

Foile germane își fac haz: Ocupându-se la aniversarea războiului din 1870 cu date memorabile, pomenesc și de faptul, că tot atunci s'a cetit în biserica Sf. Petru din Roma și bula papală „Pastor aeternus“, prin care se sancționa infalibilitatea papei. Curióasă coincidență: Durduitul tunurilor și (în sec, XIX) om fără grișială?!

* * *

Intrebat primatul Ungariei, cardinalul Vaszary, dacă învățătorilor dela scólele confesionale catolice le e permis, să funcționeze ca conducători de matricule, a răspuns, că e o necesitate necondiționată această, pentru-că nu mai are nici un înțeles, să te opui și mai departe legii. Congregatio inquisitionis din Roma a aprobat părerea primatului și acesta a și comunicat organelor lui decisiunea.

Acum câte-va zile a venit pe neașteptate din Roma o adresă a secretarului de stat Rampolla, care poartă datul de 25 Iunie, prin care la porunca papei se nimicesc amintita decisiune și se opresce publicarea ei!

Ce se-i faci: *Pastor aeternus*!!

* * *

Din incidentul adresei cardinalului Rampolla amintită mai sus „Pester Lloyd“ din 19 Iuliu nou publică un articol de fond cu motto: „*Non est pax impiis*“. Sub „impiis“ înțelege el pe Vaticanul, care nu permite învățătorilor dela scólele confesionale catolice să fie conducători de matricule. El laudă pe Vaszary, ca bun magiar și-și vară tot focul asupra păstorului aeternus. Tot din acest motiv privește cu neîncredere și cu mare îngrijire la conferințele episcopilor catolici, despre cari am amintit în diarul nostru. Să plânga, că unii episcopi hiperzeloși vreau cu ori-ce preț lupta culturală în pessima forma, vreau să siléscă statul, ca să pedepséscă pe preoții recalcitranți.

La urmă face apel la episcopii patriotici, ca să nu mai ațite clerul contra statului. Nimic pe lume nu e mai greu, decât o reformă religioasă. Ea taie totdeauna în carne vie, de aceea cine să jócă cu religiunea, să jócă cu focul, care iute îl póte arde și încă fórté réu!!

* * *

Intre telegramele de condolență trimise d-nei Stambulow se află și una din partea regelui Francisc

Iosif I. și una din partea guvernului italianesc.

D-na Mutkurow a refuzat cununa principelui Ferdinand declarând, că Stambulow a făcut și pe principele Ferdinand responsabil pentru mórtea sa.

Familia Stambulow a avut în continuu o atitudine dușmănoasă și ofensătoare față cu trimișii principelui Ferdinand; această atitudine prin refuzarea cununei și-a ajuns culmea. Din această cauză principele Ferdinand a adresat marelui suprem al curții următoarea telegramă: „Având în vedere purtarea necualificabilă a familiei Stambulow față cu pașii mei loiali și plini de respect deóre-ce eu nu mai pot espune credincioșii mei servitori la ofense și injurii, mă vęd silit, să Vă interdic D-Vóstră și membrilor casei mele civile și militare ori și ce participare la înmorméntarea domnului Stambulow.“ Să vede, că la energia rară a lui Stambulow a contribuit cu o dosă destul de mărișoră și harnica dómna Stambulow!

* * *

După telegramele mai noue toate anunțurile funebrele, cari le-a dat familia Stambulow și pe cari le-a lipit pe case, au fost rupte; în locul lor s'au așiat în unele locuri placcate, cari conțin păcatele politice ale lui Stambulow și provócă poporul, să nu participe la înmorméntare. Cu toate acestea, deputați din totă țara alérgă la sicriul lui Stambulow, îngenunchiază înaintea lui, varsă lacrimi amare și jură că-l vor résbuna. Conductul s'au opri la locul unde s'a sévărșit atentatul; acolo s'au vor ținea discursuri. Cununile curg neîntrerupt.

În 20 Iulie nou (Sâmbăta trecută) la 2 ore p. m. s'a sévărșit înmorméntarea. Nu mai puteai încăpea de public. Înainte erau caréle cu preste 300 de cununi. După aceea urma corul și clerul; carul funebrel era tras de 8 cai. După el urma dómna Stambulow, bētrâna mamă a acestuia și membrii familiei, apoi toți consuli și reprezentanții pressei străine. Mai din toate orașele Bulgariei erau reprezentați însă nici o persónă oficială sau dela curte. Înaintea casei lui Stambulow nu s'au vedea nici un polițist, ceea ce a contribuit, ca conductul să se misce cu anevoie. La locul, unde s'a sévărșit atentatul, conductul s'au opri. După o rugăciune scurtă ținū Petkov (cumnatul lui Stambulow) un discurs. El dișe între altele următoarele: „În locul acesta a cădūt sub loviturile ucigașilor angagiați cel mai bun om, care a făcut atât de mult pentru patria sa.“

La aceste cuvinte a strigat unul din mulțime: „Tu minți“. O panică teribilă urmă după acest strigăt. Copii, cari purtau unele cununi, le aruncară de frică; tot conductul se retrase pe trotuar, cu care ocaziune mai mulți înși căzură jos. Intervenind poliția liniscea se restabili.

În aceeași zi, în care s'a îngropat cel mai mare barbat al Bulgariei; în aceeași zi, în care și principele Ferdinand a asistat în biserica rusescă din Karlsbad la un tedeum funebrel pentru Stambulow, diș, în aceeași zi, deputația bulgară a fost primită în audiență de țarul rusesc. Primirea a fost călduroasă; ce a întrecut toate așteptările. Țarul a dat Metropoliului Climent chipul D-lui Christos în aur. Întréga deputație a fost învitată la dejun. Încă odată: Curióasă coincidență! Sărmanul Stambulow!

* * *

Cum am diș noi în diarul nostru, în Macedonia tot nu e lucru curat. Telegramele mai noue ne spun că între Radovic și Strumica a fost o crâncenă bătăie între insurgenți și 5000 de turci. Cei din urmă au luat-o la fugă, după-ce au pierdut 600 de ómeni; insurgenții au ocupat o poziție grea de luat. O altă ciocnire s'a făcut în districtul Malșavo, insurgenții au fost și aici învingători. În cercurile diplomatice se simt preîngrijiri. Mai știi, că în curénd se póte începe o încăerare generală!!

* * *

Una d'între cele mai curioase aparițiuni în legislațiunea modernă este legea contra Haiducilor, care s'a înaintat în zilele trecute Scupcinei din Belgrad. Espunerea motivelor făcută de ministrul de interne aruncă o lumină caracteristică asupra situațiunei din acea țără interesantă, în care haiducul se bate și astăzi, ca acum 100 de ani, cu autoritățile și cetățenii țerei. Eță cum se exprimă ministrul:

„Precum este cunoscut, de sute de ani au existat Haiduci în Sērbia, cari s'au ridicat contra legii și autorităților țerei și cu toate dispozițiunile nenumărate și aspre, cari s'au luat, nici odată n'a succes să se stărpéscă acest réu cu deosebire în unele locuri din țără. Dacă ne-a succes, să devenim stăpâni peste haiduci în unele părți, ei eșiau la ivélă într'altele. Mai tare s'a lătit haiducismul în districtul Ușița, unde n'au încetat nici odată și de unde porniau haiducii jafurile lor și în localitățile vecine. Poziția muntăsoasă a districtului Ușița, Rudnik, Valiv și parte a celor de lângă Dunăre, dau haiducilor posibilitatea, ca să se

opună autorităților. Dar cu toate acestea iute am puté pune mâna pe haiduci, dacă nu s'ar găsi destui complici ca să-i ascundă. Dacă ne-ar succede să-i prindem pe acestia din urmă, atunci i-am nimici și pe haiduci. Sporindu-se în timpul din urmă haiducii, trebuie să luăm cele mai serioase dispozițiuni pentru nimicirea complicilor, căci numai în chipul acesta putem stărpi haiducismul.

„După dispozițiunile legii se consideră acela ca haiduc, care singur sau cu conșoți comite crime. În districtele, unde se ivesc haiduci, să se comaseze satele și coloniile astfel, ca să formeze grupe de cel puțin 10 case. Curți și colibe isolate trebuie să se nimicéscă și familiile haiducilor să se trimită în alte districte. Dacă se va simți necesitatea, ca să se trimită genarmi sau trupe, atunci districtele sunt obligate, să supórté spesele de întreținere și să desdauneze pagubele făcute de haiduci.“

Astfel de legi se aduc în secolul poreclit al luminilor! Curios fenomen, și mai curioasă cultură, când siguranța vieții depinde de moment! Să vede, că sērbii tot fac parte din Orient!

Noutăți.

Politică de — fete. Diarele magiare se ocupă cu epistola d-șórelor Felicia și Dorina Rațiu, adresată dlui Tintorescu și publicată în „Românul“. În epistola această aflăm și următoarele rânduri: „Se vorbește, că întemnițatii vor fi eliberați la mileniu: Tata însă va refusa, nevrând grația unguréscă, ci dreptatea.“

Nu scim ce folos ar puté să aducă cauzei române astfel de scrisori: scim însă una, și anume: femeia să nu se amestece în politică!

* * *

În ajunul mileniului. „Magyar ország“ scrie, că ministrul de culte și instrucțiune publică a declarat de nule și fără valóre toate acele diplome învățătoresci, cari s'au dat în limba română la esamenul de cualificațiune ținut fără reprezentantul guvernului în pedagogia română gr. or. din Sibiu, la finea anului școlastic 1892/3, și din cari lipsesce iscălitura inspectorului școlar.

Astfel dar, ministrul va scóte din scólele noastre confesionale pe 25 învățători, dintre cari cea mai mare parte sunt clerici absoluți. Din grație însă ministrul va concede ca învățătorii din cestiune să pótă funcționa și în anul școlastic viitoriu.

Și Ungaria, se numesce țara libertății!!

* * *

Nou diar român. Începând din 1 Septembrie, dl Roberto Fava, cunoscutul filoromân, va redacta în București o fôie săptămânală cu titlul „Mesagerul Național“.

* * *

virii unul ca acestuia mai este înderépt de a plăti fi datorii culegătoriului care în locul acestuia va urma a o aduna și plini. Eță dacă óre care culegătoriului de porție de deregătoria sa înainte de a se plini cinci ani să va lăsa din pricini necuviincioase atuncia reștanțiile de pe vremea în care au fost el însuși fi datoriu ale scóte și plini. Cu totuși dacă unul sau altul întru această vreme de cinci ani măcar când s'ar găsi că s'au întins la bani ținându-se minteni, și după vrednicia faptei pedepsindu-l paguba comorii împărătesci din averile lui să se plătéscă, și reștențiile ce mai au dátători de porție de a plăti, judele cel nou ales sau culegătoriului să le scótă.

§. 8.

Ca banii de porție adunați să nu se cheltuésă în trebile satului, numai judele satului cu juratu să strângă porția care totă să o bage în cassa preșitoréscă, érá adunarea cheltuelilor pe sat împărțite (ce să chiamă cu alt nume mănări) și mai vértos în locurile cele slobode ce au venituri măiorești, altul unul dintre jurați după orénduiala înălțată din 25 Iulie 1799 Nro. 6014 și 6463 șé se încredințeze.

§. 9.

Cum să pórta și ce face judele satului cum să chivernisească cassa celor ce să adună, sau a veniturilor cât mai puțin de două ori în ani, cea dintâiu prin tisturile din proșes, érá al doilea prin o față

numită din Magistrat înțelegându-se cu creescul preșitoriu să se cerce, și aflându-se ceva strâmbătate să lucreze după §. al șeptelea.

§. 10.

Jude și jurați în locurile cele nemeșesci, puindu-se înainte dela obște fețe harnice, și cu credință dintru acestea luând aminte și la pofa posesorilor încât s'ar lovi cu încredințarea cășii, Tisturile pe cei mai harnici, săi nu e în locurile cele slobode, așisderă prin obște să se alégă, mai pe urmă în orașe și cetăți dintre cei aleși dela obște harnici, și cu moșii magistratu să pue culegători de porție. Dară obștile cele alegétóre, de judele sau juratul sau culegătoriului s'ar întinde la banii cei de porție cari nu se pot erta. Încât acestia n'ar puté din averile lor plăti și la tisturi că la faptele acestora n'au luat sama nu s'a putea împuta, însuși au de a da sémă și a răspunde.

§. 11.

Cu sfârșitul anului ostesc judele satului cu juratu care-i lângă el, precum și culegătoriului trebuie să dea sémă despre cele ce le-au adunat, și despre cele ce au dat afară după-cum sau orénduit în partea a doua cap dintâiu.

§. 12.

În sat judele cu un jurat, și după mărirea locurilor, și cu mai mulți jurați spre adunare sunt destul. Eță în orașe și cetăți numărul culegătorilor

trebuie să fie după lipsa locului, și mulțimea porții; cei dintâiu adecă judele și jurații câți or fi aleși spre culegerea porții să fie scutiți de porție și de slujba domnescă care obștea o va plini. Pentru cei din locurile cele nemeșesci, și cele slobode rumpându-se plată și pentru culegătorii deschilinită plată din venituri dară așa ca plata această să nu fie mai mare decât doi de pe sută din porția ce o culeg ei preste an.

§. 13.

A notareșilor de pe sate pe care obștea din ómenii harnici, scotând afară, cei cam sunt în ceva slujbă de obște pentru că acestia pentru controlărie nu pot să ia această deregătoria, tocmindu-se cu ei pot pune datorie este

a) ca din impurumu Tabeluș care-i dat după §. la patrulă obștii, și din numirea celor ce trebuie să se adaogă, să scótă pe altă carte numele numai acelor ce dau porție de osebi, și cântă fiesce care porție are de a da după forma de supt A. și în cartea această se însemnéază deschilinit cât au plătt la porție și în bani, și în însuși sau cât sau ertat, și osébirile care întru acestea s'ar întempla între jude și între cei ce dau porție de acestia nu le-ar puté îndrepta, crăescului preșitoriu spre îndreptare să le dea înainte.

(Va urma.)

Mileniul în pericol. Diarele semioficiose spun, că losurile magiare date din incidentul serbării mileniului, în Austria sunt fără valoare.

În Austria așa dar nu se vor cumpăra losurile magiare amintite, ăr neobservarea acestei dispozițiuni se va pedepsi conform § 7 din 28 Martie 1889!

Teatru nou. Clădirea noului teatru din Iași este aproape terminată. Acum se lucrăză platonul și decorațiunile logelor. Se afirmă, că modul cum se execută această lucrare este cât se poate de artistic.

Pregătiri pentru mileniu. Una dintre foile magiare face propunerea, ca din incidentul mileniului toți Ovreeii din teritoriul Ungariei să-și magiarizeze numele, dând prin această dovadă că ei, adevărații jidani, sunt patrioți buni.

La lucru numai, căci vremea trece!

Răscola în Macedonia. Răscola din Macedonia ia dimensiuni tot mai mari. După cum se vestese din Künstendsil, lupta dintre răsculanți și miliția turcescă s'a încheiat cu aceea, că răsculanții au eșit învingători.

Ciocnirea de vapoare. O ciocnire s'a întâmplat în 21 Iuliu noaptea la înălțimea insulei Tino între două vapoare italiene „Ortiglia” și „Maria”. Vaporul „Maria” s'a cufundat, din 173 pasageri, 144 s'au înecat.

Căsătoria la indieni. Legăturile vieții conjugale sunt considerate la indieni cu mult mai sante decât la noi la europeni. Fata în momentul când se căsătorește, se desface de familia în care s'a născut. Cu strămutarea locului, primescă totodată și alți părinți noi; d. e. sócra înlocuiește pe mama lăsată acasă. Tineră nevastă primește adevărata educațiune de soție și mamă numai în noua sa familie. Bărbatul și-l cinstescă ca pe Dumnezeu ei, ori ce fel de greșeli ar comite acesta, dăna are datorința să-l iubească și să-l îngrijescă din totă inima, ei, — adevăra nevasta — are să rămână întotdeauna nealterată și la culmea chiemării și idealului femeiesc, căci dăna este a bărbatului și numai a lui în veci de veci, aici și dincolo în cealaltă lume.

Din cauză, că indienii țin așa mult la sântenia căsătoriei, se explică faptul, că ei se îngrozesc de a doua căsătorie!

Dacă se întimplă, ca bărbatul să moră femeia rămâne și mai departe membră a familiei bărbatului ei, — și această din cauză, că ea crede, că bărbatul n'a murit ci a plecat în o călătorie lungă; la sfârșitul călătoriei așteptă să se întâlnească cu alésa inimei lui. După principiul indienilor, a doua căsătorie, este adulteriu trădarea și profanarea legăturilor sante ale căsătoriei, pentru-că căsătoria este unirea nu numai trupescă ci și sufletească.

Etă dar indienii pe cari noi îi numim „barbari” și „inculți” ce concepțiuni sublime au despre căsătorie!

Noi europenii, ómeni culți degradăm această instituțiune sântă, la un simplu contract de vindere sau cumpărare.

Dansul (jocul). Originea dansului (jocului) datăză din timpurile primitive. Cele dintăiu popóre dansau în ăilele de serbătoare, în jurul divinităților lor. Grecii aveau dansuri sacre, profane și militare. Romanii mai întâiu respinseră dansul, ca un ce nedem, pe urmă éráși se deprinseră cu el până la depravațiune.

Pe timpul împăratului Constantin cel Mare se aflau în Constantinopol trei mii de dansatori. Poporul îi iubea așa, că odată fiind espulsați, a trebuit numai decât să fie aduși îndărăt.

În Franța, dansul a ajuns la modă în evul mediu sub Ludovic al XIV și Ludovic al XV, menuetul fu în mare cinste; apoi fu înlocuit cu gavota, care avu mare succes în 1789 și 1790, și dispăru apoi în curând.

Original din Anglia, cuadrilul a fost introdus în Franța de cătră Trenitz, de aceea a și purtat mai întâiu numele de trenis. Valsul nu-i de origine germană, cum se crede aproape în genere; în Provence au vălsuit ómenii mai întâiu, și dan-

sul acesta se numia atunci volte. Germanii l'au adoptat mai apoi ca dans național și l'au numit Walzer.

Galopul e unguresc (?); redowa și mazurca sunt dansuri polonoeze. Polca datăză de prin anul 1345 și a fost adusă în Franța de o suedeză. Baletul a fost introdus în Franța de Caterina de Medicis. Ludovic al XV-lea nebun după acest dans, figura în multe baleturi organizate de Molière.

Prima metodă pentru a învăța dansul apăru în orașul Langres din Franța în 1663. Autorul e un călugăr anume Iohan Tabouret.

Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român”.

Brașov, 11 Iulie 1895.

Totă lumea, care cetesce gazete se află astăzi sub o impresiune iritătoare: Germania și cu Franța își serbeză aniversarea războiului din 1870; în România se discută mult cestiunea financiară dela Galați; în Rusia, vecinic iubitor de meschine, se aduc ovațiuni deputației bulgare sigilând o faptă nespuse de criminală, săvârșită în Bulgaria; locuitorii acestei țări nepricepând de loc, ce va se dică recunoscința unui popor civilizat față de ómenii săi mari, primesc cu nepăsare, cum se omoră în diua mare și pe stradă publică cel mai genial creștin al lui Metodi și Ciril; întréga Europă simțitoare, care se poate ridica peste pasiunile politice privesc cu dispreț asupra acestor slavi, nedemni d'a face parte din continentul ei; toate puterile mari europene își dau silința, se stingă în mod pacinic focul isbucnit cu tendința epidemică în Macedonia; pare că în toate colțurile de țări amenințate eruperea unor vulcani ascunși, totul e în nedumerire și agitație.... numai Brașovul, pitulat la spatele unor munți vii, își îndreptă, ca picior de raiu, cum a fost botezat, privirea spre o sferă mai înaltă. Toți visează de războiu și arme — numai Brașovenii pun pétra fundamentală la clădirea unui locaș sfânt, menit a garanta pentru toate timpurile, parochienilor săi un viitor mai sănătos, mai liniștit și mai fericit!

Am simțit o adevărată mângâiere sufletească, când am cetit, că în Dumineca trecută are să se pună pétra fundamentală la biserica românească ortodocșă orientală din centrul Brașovului. Abia am așteptat óra 11 a. m. ca să-mi îndrept pașii spre locul, unde nu se mai vorbă de atentate și războie, ci de iubire și credință, de locașul sfânt al bunului D-deu. Dică oricine, ceva vrea: Eu unul vîd în acei parochieni cari clădesc biserici pentru întărirea lor în credință, o garanție puternică și sigură pentru viitor, fie această cât de greu! abia am așteptat, să mă conving: Cum știu brașovenii, să se entusiasmeze pentru o faptă atât de nobilă și măreț! Dar ce decepțiune: La locul mănăstirii să adunase din miile de români, cari locuesc în acest poetic oraș, o mână de ómeni (bărbați și femei); mult, dacă vor fi fost 50—60 de inși cu totul!*) Cei mai mulți erau locuitori din cetatea propriu disă; cei din suburbii au fost slab reprezentați, ca și cum clădirea bisericii din centrul orașului n'ar fi un act de mândrie pentru tot puiul de brașovean!

Di protopresbiter onorar și parochul locului, Bartolomei Baiulescu, a făcut serviciul divin prescripș pentru astfel de ocațiuni solemne. La sfârșit tot domnia sa interpretă în câte-va cuvinte călduróe sublima

*) Abținerea dela festivitatea această e foarte ușor de explicat, căci după cunoștințele noastre nici superioritatea bisericească și nici o parte însemnată din Brașov nu o a consimțit și nu a putut consimți, ca în timpul de aci să se mai edifice o biserică în curte îndărăpt, când totă lumea niuscescă fața și lumina.

menire a locașului, ce se clădește. Din față îi puteai ceti satisfacția, care o bine merită după atăta muncă și atăta zel. După informațiile, ce le am, al parochului Baiulescu e meritul principal din acest act măreț pentru Brașoveni. I se cuvine deci, cu drept cuvânt și la acest loc public, laudă și recunoscință.

Tot domnia-sa a cetit apoi și actul fundatiional cu numele unor bărbați, cari au contribuit cu mai mult la realizarea nobilei dorințe. Aș fi dorit, să-i cetescă pe toți donatorii și cu sume mai mici, căci se poate ca cel ce dispune de 50,000 fl. să dea o mie, ér cel ce câștigă pe di 2 fl. să dea 1 fl. Din punct de vedere moral fapta celui din urmă e superióră celui dintăi! De altă parte cetirea tuturor numelor era și este un mijloc de îmbărbătare și pentru alții. Cari pân' acum nu contribuiseră cu nimic!

După cetirea actului fundatiional acesta fu depus într'o tinichea, care ar fi trebuit să fie antopată hirmetic, care se pune apoi la locul destinat. Terminându-se întreg actul, publicul se împrăștiă.

M'a surprins mult următoarele lucruri.

1. Că biserica nu va fi situată spre târgul grăului;

2. Că brașovenii n'au avut ambițiunea să ridice o biserică mare, care să se apropie cel puțin de celelalte biserici din oraș, ci s'au mulțumit numai cu o capelă situată la mijlocul curții. E drept, că un astfel de lăcaș ar fi costat mult mai multe parale și s'ar fi cerut un timp mai îndelungat pentru adunarea acestora; în schimb însă rămânea o mândrie ortodocșă și națională românească pentru toate timpurile. Asupra unui străin, fie el și român, în comparație cu celelalte biserici din oraș capela nu va face impresia așteptată.*) În astfel de cestiuni trebuie să căutăm totdeauna să ne întrecem cu creștinii de alte confesiuni; mult contribue la cultivarea sentimentului religios o biserică mare și pompoasă.

3. N'am audiat pomenindu-se autorizația Escelenției Sale a iubitului nostru arhiepiscop și metropolit Miron Armanul care e cel dintăiu act, ce ar trebui cetit la astfel de ocațiuni solemne.**)

În fine pe lângă mângâierea sufletească amintită mai sus, ce o am avut asistând la punerea petri fundamentale a bisericii ortodocșe orientale românesce din centrul Brașovului, o cestiune, care se cuprinde și în actul fundatiional m'a atins dureros: Este procesul, ce l'au avut românii cu grecii pentru biserică și tristul lui rezultat. Mi am diș în gândul meu: Cum s'au putut sub sóre, ca căți-va greci să pună mâna pe biserica clădită și susținută cu prisosință prin banii binefacători ai neuitatului domn român (nu grec) Constantin Brancoveanu? Cum s'a putut, că românii din Brașov, destul de inteligenți să nu aibă la timpul său mântuitoarea precauțiune, să nu începă procesul în impregiurările politice de atunci și de astăzi?! De ce n'au dat ei lucrurilor pace, lăsându-le pe sama viitorului, care de sigur aducea biserica perdută prin proces în absoluta proprietate a românilor?!***)

*) Nici nu se poate, căci praesa a documentat, că domnii din Brașov fac multe cum îi taie capul, nu mai așteptă rezolvire dela forul competent, și așa se vede, puțin i dóre capul și de opiniunea publică; sunt adevărat lucruri brașovenesce. Red.

**) Se vede că un astfel de act nu există, pentru că nu credem, că capul bisericii noastre ar fi putut consimți cu o astfel de zidire mai considerând și starea financiară în care se află românii din Brașov-Cetate. Red.

***) Causă forțată ca și zidirea bisericii! Red.

Dar acuma e târziu; să le uităm toate, ca la înviere, să aruncăm vîl asupra trecutului! Românii brașoveni cu un entusiasm mai viu să privescă cu mândrie și la capela, ce se va zidi după mari osteneți și multe cheltueli,*) și după ce va fi gata s'o și cerceteze, bărbați și femei cât se poate mai des și mai regulat, căci cu aceste timpuri de grea încercare, singură biserica ortodocșă orientală românească, ne mai rămâne, ca o stîncă de granit nemișcată de valuri și venturi amenințătoare, singura scăpare, singurul asil al legii noastre strămoșesce și al scumpei noastre naționalități!!

Un trecător.

Brad Iuliu, 1895.

Esamenalele publice la scólele confesionale române gr. or. din Zarand s'au terminat cu cele din Brad, ținute la 26 și 27 Iuliu v.

Partea cea mai mare dintre esamenalele dela scólele primare din acest protopresbiterat a avut rezultat îndestulitor și numai prea puține bun. Causa e ase atribui parte lipsei de învățători cualificați și zeloși, parte nesiguranței poziției celor cualificați, parte împrejurării că în decursul anului scolar curg. prelegerile ar fi fost sistate la mai multe scóle din cauza diferisului, care și în anul acesta a răpit multe speranțe ale învățătorului nostru.

Organele competente au mult, de făcut pe terenul scolar în Zarand, căci altcum existența scólelor e amenințată.

Mai bun a fost rezultatul la scólele primare împreunate cu gimnasiul din Brad. Aci sórtea învățătorilor fiind neependentă de poporul prea puțin neependentă interesele sale vitali, ér prelegerile au decurs regulat, neobvenind bóle epidemice sau alte pedeci, esamenalele au fost adăptate momente festive.

Deasemenea bun a fost rezultatul și la gimnasiul din Brad. Dintre 105 elevi înscriși în cele 4 clase gimnasiile numai 10 s'au îndrumat la repetarea clasei, toți ceilalți s'au promovat.

În 28 Iuliu v. s'a încheiat anul scol. 1894/5 cu care gimnasiul și-a terminat al 26-lea an al existenței sale.

Programa anului curg. e sub ti-par, va apărea în curând și atunci veți convinge, despre starea acestui institut cultural și progresul pe terenul educațiunii și culturale naționale.

Curând după încheierea prelegerilor la 2/14 l. c. s'a ținut în Brad o producțiune de cântări. Concentrați a fost mai mulți inteligenți din loc și jur amestecați cu meseriași români din loc. Cestia folosind timpul liber cu perfecționarea în cântări naționale și bisericesce deteră o producțiune în favorul fondului corului bisericeii gr. or. din Brad. Reușita servește spre laudă dirigentului P. Cioran Inv. la scólele normale din Brad. Resultatul moral și material servescă drept înpintinare concertanților, deóre-ce în cele amintite întreg publicul din Brad și jur ascultă cu atențiune și aplaudă cu căldură prestațiunile bine reușite ale concertanților: ér venitul curat de 50 fl. se puse drept temelie al înființării cor și cu timpul reuniune de cântări.

Dea D-deu ca începutul făcut să și afle cotinuitori vrednici! Astfel inițiatorii și coriști se vor convinge, că cultivând musica națională și bisericească vor contribui la nobilitarea simțimentelor lor și la progresarea lor pe terenul național și religios-moral, și prin ea fraților lor, cari îi ascultă cu plăcere și-li spriginesc din puteri.

Dr. P. O.

*) Ce frumoasă ar fi fost zidită pe loc liber, locuri destul de frumoase și favorabil situate. Red.

Nr. 2980/1895.

[101] 1—1

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de medic în cercul sanitar Poiana-Sina-Rod se escrie concurs.

Beneficiile medicului sunt: 1400 corône salar, 200 corône paușal de călătorie și tacsele de vizitare statorite în mod statutar de comună.

Doritorii de a concura sunt poftiți a-și trimite cererile lor instruite cu documente despre cualificațiunea prescrisă în §-ul 9 al art. de lege I. din 1883 respective în §-ul 143 al art. de lege XIV din 1876 și despre cunoscința limbei române, la pretura din Mercurea (Szerdahely, Szebenvár megye) până în 30 August a. c. la 6 ore p. m.

Cererile mai târziu sosite nu se pot lua în considerare.

Alegerea se va săvârși în 1 Septembrie a. c. la 9 ore a. m. în cancelaria comunei Poiana.

Mercurea, în 17 Iuliu 1895.

Primpretorul cercual:
Dragits.

Nr. 162/895

[98] 3—3

CONCURS.

La scôtele medii române gr. or. din Brașov sunt a se ocupa următoarele posturi vacante de profesori.

1. Un post de profesor ordinar la gimnasiu cu cualificațiune specială pentru limba latină și română

2. Un post de profesor ordinar la scôla reală și comercială cu cualificațiune specială pentru limba germană și română.

3. Un post de profesor suplent la gimnasiu pentru limba română și magiară.

Pentru ocuparea acestor posturi se escrie concurs cu terminul până la 15 August st. vechiu 1895.

Concurenții vor adresa subscrisei Eforii scolare petițiunile lor instruite cu documentele:

a) că sunt români de rel. gr. or.

b) că au purtare bună atât în privința moralității, cât și în relațiunile civile;

c) că sunt de constituțiune fizică afirmă și deplin sănătoși;

Concurenții la posturile de sub Nrii 1 și 2 vor documenta:

d) că au terminat cursul universitar de 8 semestre și au depus cu succes conform artic. de lege XXX din 1883 cel puțin esamenul fundamental și special din obiectele lor de specialitate.

Preferiți vor fi cei cu cualificațiunea completă.

Concurenții la postul de sub Nr. 3 vor documenta:

e) că au terminat cursul universitar de 8 semestre și au depus cu succes esamenul fundamental profesoral în patrie.

Emolumentele împreunate cu aceste posturi sunt:

1. Pentru posturile de profesor ordinar în timpul serviciului provisor (prevădută în § 30 a legii de instrucțiune din 1883) salariu anual de 900 fl., ér începând dela ocuparea definitivă a postului de profesor ordinar salariu anual de 1200 fl., cinci cuincuenalii de câte 100 fl., și relut de cuartir 200 fl., drept de pensiune.

2. Pentru postul de profesor suplent salariu anual de 800 fl., fără alte emolumente.

Concurenții la toate aceste posturi vor declara în petițiunile lor, că se vor supune legilor noastre bisericesci și scolare, precum și normativelor și dispozițiunilor ce sunt în vigôre.

Brașov, 26 Maiu 1895 st. v.

Eforia scôlelor centrale
române ort. rês.

Nr. 259

[94] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea unui post învățătoresc la scôla română din Seliște se escrie concurs cu terminul de 30 zile dela prima publicare.

Dela concurenți se recere pe lângă cualificațiunea învățătorescă prescrisă se aibă cunoscințe musicale, spre a putea instrui în mod sistematic, cântările în scôlă, se pôtă forma un cor bisericesc, asemenea se țină o strană Dumineca și sêrbătorea în biserică

Cu acest post este împreunat un salariu anual de 300 fl. și 50 fl. v. a. bani de cuartir și lemne din fondul scôlei, mai departe un adaus de 100 fl. din fondul bisericei mari.

Reflectând la acest un concurent carele pelângă condițiunile susamintite are pracsă învățătorescă de cel puțin 5 ani, acelaia i-se va adauge acum încă 50 fl. v. a. ca cuincuenal la salariu, eventual i se va adauge la ajungerea acelui timp de serviț, ér de aci încolo se vor adauge cuincuenalii de 50 fl. până se va ridica salariul acestui post la suma de 700 fl. v. a.

Salariul se solvesce în rate lunari anticipative.

Concurenți la acest post se-și înainteze cererile instruite conform legilor în vigôre subsemnatului oficiu în terminul deschis și se se prezenteze înainte de alegere în o duminică sau sêrbătore în biserică, spre a-și arêta desteritatea în cântări.

Seliște, în 20 Iuniu, 1895.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al Seliștei conșelegere cu comitetul parochial concernent.

Dr. Nicolau Maier,
protopresbiter.

Nr. 256/1895

[99] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea unui post:

1. de învățătoriu (învătător) ordinar, și

2. de învățător pentru lucrul de mână la scôla civilă de fete a „Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român” din Sibiu, cu începere dela 1 Septembrie a. c. n. prin acêsta se escrie concurs.

Doritorii de a ocupa postul de sub p. 1. au se prezente următoarele documente:

a) atestat de botez;

b) document despre cualificațiunea cerută prin legea statului pentru ocuparea posturilor de învățători (învătător) ordinari la scôle civile;

c) o arêtare despre studiile pregătitoare și despre ocupațiunea de până acum;

d) arătarea specialității, pentru care sunt pregătiți, cu deosebire

e) se dovedescă, că posed perfect limba română și limba germană în vorbire și scriere.

Cunoscerea și capabilitatea de a propune perfect limba germană, se consideră ca condițiune absolută pentru conferirea acestui post.

Concurentul, care va fi ales învățătoriu (învătător) ordinar, se obligă a propune până la macsimul de 30 ore pe săptămână.

Iar pentru postul de învățător pentru lucrul de mână se recere afară de atestatele de sub p. a, b și c de mai sus, încă și producerea unui atestat în regulă despre cunocința în teorie și pracsă a lucrului de mână femeesc.

Învătătoriu ordinariu, până când e provisoriu, va primi salariu anual de 700 fl. și 150 fl. bani de cuartir, ér învățător, până când e provisoriu, va primi salariu anual de 400 fl. și întreaga întreținere în internat, devenind definitiv: învățătoriu ordinar va primi salariu anul de 900 fl., și 200 fl. bani de cuartir și tot la 5 ani de servițu câte 100 fl. adaus cuincuenal la salariu. Ér învățător ordinariu definitiv va primi salariu anual de 600 fl. întreaga întreținere în internat și cuincuenalii ca învățătorii. Salariul se solvesce în rate lunare anticipative, iar întreținerea în internat este numai pentru persôna sa.

În fine învățător pentru lucrul de mână, care încă are se propună până la 30 ore pe săptămână, are remunerațiune anuală de 300 fl., solviți deasemenea în rate lunare anticipative, precum și întreaga întreținere în internat éráși numai pentru persôna sa, având însă a da directorei mână de ajutoriu și la alte agende ale internatului.

Concursese însoțite de documentele numite mai sus, se se prezente subsemnatului comitet, până la 15 August a. c. n.

Sibiu, din ședința comitetului Asociațiunii transilvane, ținută la 13 Iuliu 1895.

I. Hannia,
membru comitet.

Z. Boiu,
secretar.

[97] 3—5

CONCURS.

Pentru întregirea unui post învățătoresc devenit vacant la scôla gr. or. rom. din Satulung bis. „Sf. Adormiri” protopresbiteratul Brașov, se escrie concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Roman”.

Emolumentele împreunate cu acest post învățătoresc sunt:

1. 300 fl. v. a. solvibili în rate lunare anticipative.

2. 25 fl. v. a. ca relut de cuartir.

3. 5 fl. v. a. pentru ¼ juger de pământ.

Condițiunile ce se recer dela concurenți sunt:

a) Producerea testimoniului de cualificațiune;

b) Testimoniu despre eventuala funcționare la altă scôlă și eventual alte testimonii.

Cei cu cualificațiune superiôră vor fi preferiți

Alesul învățător dacă va fi în stare a forma un cor bisericesc cu copii de scôlă ca se cânte Dumineca și sêrbătorea, va primi o remunerațiune.

Concureații la acest post vor avé a-și așterne suplicele instruite conform condițiunilor de sus la Preaonoratul oficiu protopresbiterial al Brașovului până la terminul arătat.

Din ședința comitetului parochial gr.-or. rom. dela biserică „Sf. Adormiri” din Satulung ținută la 28 Maiu 1895.

Radu Popea, N. Dogariu,
paroch și președinte. not. com. parochial.

Nr. 490

[95] 3—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor învățătoresci vacante din comunele mai jos însemnate, în protopresbiteratul Sebeșului, se publică concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. O h a b a, două (2) posturi fiecare cu salar de 300 fl. cuartir, lemne de foc și grădină.

2. Pianul infer. cu salariu de 300 fl. cuartir și grădină.

3. Berghin, cu salariu 300 fl. cuartir, lemne ue foc și grădină.

3. Rêchita, cu salariu 300 fl.

5. Vingard, un post de învățător adiunct, cu salariu de 200 fl. cuartir și grădină.

Acei cari vor ocupa posturile acestea sunt îndatorați a ținé Dumineca și sêrbătorea strană în biserică și a cânta cu copii la s. liturgiă.

Concurenții au ași așterne cererile instruite conform normelor din vigôre, până la terminul susindicat subsemnatului oficiu protopresbiterial.

Sebeș, 19 Iuniu 1895.

Oficiul protopresbiterial al Sebeșului, în conșelegere cu comitetele parochiale respective.

Sergiu Medean,
adm. prot.

[96] 3—3

CONCURS

Pentru conferirea a 10 ajutóre a 10 fl. v. a. la băeți aplicați la măestrîi din despărțământul S. Sebeșului al Asociațiunii transilvane pentru literatura și cultura poporului român, cari nu au alte ajutóre ori stipendii din alte fonduri, se escrie concurs cu terminul până în 15 August 1895 n.

Doritorii de a se împărtași de vre unul din acestea ajutóre au a-și scrie însuși rugările și provădute cu:

1. Contractul încheiat cu măestrul,

2. Cu adeverință dela măestrul său despre sporiul cel face în măestrîrie, și despre purtarea sa preste tot. au ale trimite dlui Zevedeu Murșan paroch gr.-or. în S. Sebeș secretar al despărțământului.

Din ședința subcomitetului despărțământului S. Sebeș al Asociațiunii transilvane pentru literatura și cultura poporului român, ținută la S. Sebeș, în 4 Iuliu 1895.

Dr. P. Isacu,
director.

Z. Murșan,
secretariu.

Szám 4542/1895—Polg.

[100] 1—3

Hirdetmény.

A nagyszabesi kir. törvényszék közzé teszi, hogy Szász Píán község határa tagosításának magengedhetősége feletti tárgyalást boori Bömches Frigyes odavaló birtokos kérelme folytán elrendelte és annak határnapjával 1895 évi szeptember hó 17 ik napját d. e. 8 órakor a szász píáni községi íródába kitűzte.

Ezen tárgyalásra az összes érdekelt birtokosok azon megjegyzéssel hivatnak meg hogy a megnem jelenő birtokosok a kérelemhez csatlakozóknak fognak tekintetni.

A nagyszabesi kir. törvényszéknek 1895 július 18-án tartott üléséből.

János Sándor,
elnök.

Sebestyén,
jegyző.